

KẾ HOẠCH

Tổng vệ sinh triệt nơi sinh sản của muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn quận Phú Nhuận năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 2095/KH-UBND ngày 24 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về tổng vệ sinh triệt nơi sinh sản của muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2022; Công văn 4325/SYT-NVY ngày 24 tháng 6 năm 2022 của Sở Y tế về việc tổng vệ sinh triệt nơi sinh sản của muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn Thành phố, Ủy ban nhân dân quận xây dựng Kế hoạch tổng vệ sinh triệt nơi sinh sản của muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn quận năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Kiểm chế và kiểm soát việc gia tăng số ca mắc bệnh sốt xuất huyết, không để xảy ra tử vong do sốt xuất huyết trên địa bàn quận Phú Nhuận.

2. Yêu cầu

- Truyền thông, hướng dẫn các biện pháp triệt nguồn sinh sản của muỗi sốt xuất huyết. Thực hiện tại tất cả hộ gia đình, trụ sở cơ quan đơn vị, nơi sản xuất, trường học, bệnh viện, nơi công cộng, các công trình đang thi công xây dựng ... trên toàn quận.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện, xử lý nghiêm những cá nhân, tổ chức không thực hiện những biện pháp triệt nguồn sinh sản của muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết theo hướng dẫn của ngành y tế.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Thực hiện các biện pháp triệt nguồn sinh sản của muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết

1.1. Nguyên tắc chung

- Đối với các vật chứa nước có mục đích để phục vụ cho công trình, sinh hoạt của người dân: đậy kín thùng, lu, chậu, hồ hoặc lật úp... khi không sử dụng; thay nước và súc rửa thường xuyên (bình bông, đĩa lót chậu kiểng, ly nước cúng, chậu nước gia cầm...) hoặc thả cá bảy màu ăn lăng quăng (hòn non bộ, cây thủy sinh...).

- Đối với các vật chứa nước không có mục đích sinh hoạt: Thu gom và loại bỏ ngay, hoặc nếu chưa có điều kiện loại bỏ thì phải có biện pháp sắp xếp, che chắn, không để ú đọng nước và phải loại bỏ ngay trong vòng 01 tuần.

1.2. Tại hộ gia đình

Ủy ban nhân dân các phường kiểm tra việc thực hiện của các hộ gia đình (gồm: nhà dân, nhà trọ, nơi kinh doanh, sản xuất, chăn nuôi... trong phạm vi hộ gia đình) tự thực hiện ít nhất 1 lần/tuần; nếu phát hiện lăng quăng trong phạm vi hộ gia đình thì hướng dẫn người dân biện pháp xử lý và yêu cầu ký cam kết loại trừ lăng quăng; nếu sau 2 lần vi phạm sẽ thực hiện xử phạt vi phạm hành chính theo Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

1.3. Tại các địa điểm có người quản lý trực tiếp

Các cơ quan, xí nghiệp, trường học, cơ sở tôn giáo, bệnh viện, bến xe, nhà hàng, khách sạn, công trình xây dựng... tự thực hiện ít nhất 01 lần/tuần, phù hợp với lịch làm việc, hoạt động của đơn vị. Người quản lý chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện những biện pháp triệt nguồn sinh sản của muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết tại đơn vị gồm: Chọn ngày cố định trong tuần để tổng vệ sinh, truy tìm và loại bỏ nơi muỗi sinh sản trong phạm vi quản lý; yêu cầu mỗi thành viên của đơn vị, tổ chức chấp hành việc bỏ rác đúng nơi quy định, không tích trữ nước, không tạo điều kiện cho muỗi đẻ trứng.

Cơ quan chủ quản hoặc Ủy ban nhân dân phường nơi đơn vị trú đóng kiểm tra, giám sát việc thực hiện của đơn vị; nếu phát hiện lăng quăng trong phạm vi cơ quan, đơn vị thì hướng dẫn các biện pháp xử lý và yêu cầu ký cam kết loại trừ lăng quăng. Trong lần kiểm tra sau nếu vẫn phát hiện lăng quăng sẽ thực hiện xử phạt vi phạm hành chính theo Nghị định số 117/2020/NĐ-CP hoặc xử lý kỷ luật theo quy định của cơ quan chủ quản.

1.4. Tại các khu vực công cộng không có người quản lý trực tiếp

Đối với các khu vực tập trung rác thải tự phát, khu vực bãi đất trống vắng chủ, khu vực trống giáp ranh giữa các nhà,... Ủy ban nhân dân phường lập danh sách các khu vực công cộng không có người quản lý trực tiếp trên địa bàn và huy động đoàn thanh niên, các tình nguyện viên và người dân sống xung quanh tham gia tổng vệ sinh, thu gom và xử lý rác thải, vật chứa nước ở những địa điểm này. Thực hiện ít nhất 01 lần/tuần vào ngày thứ bảy hoặc chủ nhật hàng tuần.

Truyền thông, vận động người dân xung quanh không bỏ rác bừa bãi, tích cực bảo vệ thành quả tổng vệ sinh tại nơi công cộng.

2. Tổ chức kiểm tra giám sát việc thực hiện và xử lý những cá nhân tổ chức không làm theo những biện pháp triệt nguồn sinh sản của muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết

Ủy ban nhân dân quận thành lập Đoàn kiểm tra việc thực hiện của các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân 13 phường. Các cơ quan, đơn vị có liên quan cử thành viên tham gia đoàn kiểm tra và thực hiện nhiệm vụ, xử lý theo quy định.

Ủy ban nhân dân 13 phường thành lập đoàn kiểm tra việc thực hiện kế hoạch của các hộ dân và các cơ quan, tổ chức trên địa bàn; thực hiện xử phạt theo Nghị

định số 117/2020/NĐ-CP đối với những cá nhân tổ chức không làm theo những biện pháp triệt nguồn sinh sản của muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết.

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC: Trong tháng 7/2022 và tuần cuối tháng 9/2022; có thể kéo dài hơn tùy theo tình hình dịch bệnh. Cụ thể như sau:

- Bắt đầu ra quân thực hiện chiến dịch vào ngày 26/6/2022 theo Công văn 4325/SYT-NVY của Sở Y tế.

- Hộ gia đình: Tự thực hiện hàng tuần tùy theo gia đình.

- Các địa điểm có người quản lý: Đơn vị thực hiện hàng tuần theo kế hoạch của đơn vị.

- Các địa điểm không có người quản lý trực tiếp: Ủy ban nhân dân phường thực hiện ra quân tổng vệ sinh vào các ngày thứ bảy, chủ nhật hàng tuần.

Đoàn kiểm tra của Ủy ban nhân dân quận sẽ kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch đối với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn và Ủy ban nhân dân 13 phường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận xây dựng và triển khai Kế hoạch; phân công thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống các loại dịch bệnh quận trực tiếp hỗ trợ 13 phường; thành lập các đoàn kiểm tra, giám sát việc triển khai hoạt động diệt muỗi, diệt lăng quăng phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết của các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân 13 phường.

- Tổng hợp số liệu báo cáo Sở Y tế và Ủy ban nhân dân quận vào thứ hai hàng tuần.

2. Trung tâm Y tế quận

- Hướng dẫn các đơn vị biện pháp triệt nguồn sinh sản của muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết phù hợp với tình hình thực tế và có tính khả thi.

- Khảo sát các chỉ số côn trùng trung gian truyền bệnh sốt xuất huyết để đánh giá và có giải pháp giải quyết hiệu quả phù hợp với tình hình thực tế.

- Phối hợp với các tổ chức, cơ quan, đơn vị... kiểm tra, giám sát chặt chẽ các điểm nguy cơ, nơi muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết sinh sản, đồng thời có nhận định đánh giá các điểm nguy cơ có thể phát sinh muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết sinh sản.

- Cung ứng vật tư, hóa chất, tài liệu truyền thông cho hoạt động phòng, chống Sốt xuất huyết.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý định kỳ hàng tuần tổ chức tổng vệ sinh, truy tìm và loại bỏ nơi muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết sinh sản.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện của các cơ sở giáo dục.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể đẩy mạnh tuyên truyền bằng nhiều hình thức, vận động người dân thường xuyên thực hiện các biện pháp diệt muỗi, lăng quăng tại hộ gia đình, tổng vệ sinh làm sạch môi trường sống tại nhà, tại cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp trên địa bàn.

5. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Phối hợp phòng Quản lý Đô thị kiểm tra nhắc nhở các chủ đầu tư dự án, công trình xây dựng, các đơn vị sản xuất, kinh doanh, dịch vụ thực hiện các quy định về phòng, chống phát sinh lăng quăng, muỗi trong công tác kiểm tra thực hiện các quy định về bảo vệ môi trường.

- Tổ chức các lớp tập huấn về bảo vệ môi trường tại khu dân cư và lồng ghép các nội dung như: giữ gìn vệ sinh môi trường, ngăn ngừa việc phát sinh các điểm tù đọng, góp phần hạn chế tối đa phát sinh lăng quăng, muỗi.

- Tăng cường phối hợp với Trung tâm Y tế quận kiểm tra, giám sát và xử lý kịp thời các điểm tù đọng có khả năng phát sinh lăng quăng, muỗi theo hướng dẫn của ngành y tế; kết hợp các hoạt động, phong trào vệ sinh môi trường trên địa bàn; kiểm tra, giám sát điều kiện vệ sinh môi trường tại các điểm hẹn, trạm trung chuyển chất thải rắn trên địa bàn, không để phát sinh các điểm tù đọng phát sinh lăng quăng, muỗi.

6. Đề nghị Quận đoàn

Chỉ đạo các cơ sở Đoàn vận động đoàn viên thanh niên tham gia tổng vệ sinh, giải quyết triệt để những nơi sinh sản của muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết tại nơi công cộng, các địa điểm không có người quản lý trực tiếp và nơi làm việc trên địa bàn.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và các tổ chức Chính trị - Xã hội

Triển khai kế hoạch này đến các đoàn viên, hội viên; vận động các hộ gia đình thực hiện biện pháp triệt nguồn sinh sản của muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết theo hướng dẫn của ngành y tế.

8. Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích Phú Nhuận

- Hỗ trợ Ủy ban nhân dân 13 phường trong hoạt động thu gom rác, vật phế thải trên địa bàn.

- Phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường quận và Ủy ban nhân dân 13 phường giải quyết triệt để các tụ điểm rác phát sinh, kiên quyết không để tồn tại rác thải bừa bãi trên khu đất trống nhằm giữ vệ sinh môi trường và phòng, chống các loại dịch bệnh.

9. Các cơ quan, đơn vị thuộc quận

Triển khai hoạt động triệt nguồn sinh sản của muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết tại đơn vị. Chịu trách nhiệm trước lãnh đạo Ủy ban nhân dân quận nếu để tình trạng úng nước, phát sinh lăng quăng tại cơ quan, đơn vị.

10. Ủy ban nhân dân 13 phường

10. Ủy ban nhân dân 13 phường

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tổng vệ sinh, triệt nơi sinh sản của muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn, , trong đó nhấn mạnh nội dung hộ dân và cơ quan, tổ chức phải tự thực hiện tổng vệ sinh, Ủy ban nhân dân phường kiểm tra, xử lý nếu không thực hiện. Huy động lực lượng tham gia triệt nơi muỗi sinh sản tại những địa điểm công cộng không có người quản lý trực tiếp.

- Thành lập đoàn và tổ chức kiểm tra theo Kế hoạch, xử lý đối với những địa điểm không có người quản lý trực tiếp. Có biện pháp quyết liệt để duy trì thành quả triệt nơi sinh sản của muỗi sốt xuất huyết tại các địa điểm không có người quản lý trực tiếp.

- Phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường phát động phong trào phân loại rác tại nguồn, lồng ghép nội dung hướng dẫn xử lý vật phế thải có thể ú đọng nước và các biện pháp giữ gìn vệ sinh nơi công cộng.

V. KINH PHÍ

Kinh phí từ nguồn kinh phí phòng, chống dịch bệnh năm 2022 của quận, nguồn kinh phí bổ sung cho công tác phòng, chống dịch bệnh của từng phường và nguồn kinh phí hợp pháp khác.

VI. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO

Các phòng ban, đơn vị thuộc quận và Ủy ban nhân dân 13 phường báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này định kỳ vào sáng thứ hai hàng tuần về Ủy ban nhân dân quận (qua Phòng Y tế email: phongytephunhuan@gmail.com, điện thoại: 028.39919161) để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố và Sở Y tế.

Trên đây là Kế hoạch tổng vệ sinh triệt nơi sinh sản của muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn quận Phú Nhuận năm 2022, đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 13 phường khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND TP (để báo cáo);
- Sở Y tế;
- TT/QU;
- TT/UB (CT, các PCT);
- Ủy ban MTTQVN quận;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc quận;
- TV BCĐ PCCLDB quận;
- VP/UBND (CVP, các PCVP);
- UBND 13 Phường;
- Lưu: VT, P.YT.



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Kiều Nhi

